
,
"

UNIVERSIDADE DE BRASíLIA
GABINETE DO REITOR

ATO DA REITORIA N09tob /97

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA
UNIVERSID.ADE DE BRASÍLIA., no uso de suas atribuições.

RESOLVE:

!. Publicar, na forma do Anexo, a relação nominal dos
ocupantes de Cargos de Direção e de Funções Gratificadas, bem como os cargos e
funções vagos, de acordo com o que estabelece o Parágrafo segundo do Art. 2° da
Medida Provisória n" 1.534. de 18.12.96, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 subsequente; e

lI. Homologar os apostilamentos efetuados pela Diretoria
de Recursos Humanos, com base no Parágrafo 1o do Art. 2° da mencionada Medida
Provisória.

Brasília,/5 de abril de 1997.

"'L~~

.10...\0 C JAunTO TODOROV
Reitor



,
"

..•:

UNIVERSIDADE DE BRASíLIA
GABINETE DO REITOR

ATO DA REITORIA N09tob i97

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA
UNIVERSID.ADE DE BRASÍLIA., no uso de suas atribuições.

RESOLVE:

!. Publicar, na forma do Anexo, a relação nominal dos
ocupantes de Cargos de Direção e de Funções Gratificadas, bem como os cargos e
funções vagos, de acordo com o que estabelece o Parágrafo segundo do M. 2°da
Medida Provisória n" 1.534. de 18.12.96, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 subsequente; e

lI. Homologar os apostilamentos efetuados pela Diretoria
de Recursos Humanos, com base no Parágrafo 1° do Art. 2° da mencionada Medida
Provisória.

Brasília,/5 de abril de 1997 .

...•.L.......----.·~

.10..<\0C JAUDJO TODOROV
Reitor



r , ".

FUB/UnB/DRH

REITOR
CHEFEDOGRE
ASSESSOR DO REITOR
ASSESSOR DO REITOR
ASSESSOR DO REITOR
ASSESSOR DO REITOR
ASSESSOR DO REITOR
ASSESSOR DO REITOR
ASSESSOR DO REITOR
ASSESSOR DO REITOR
ASSISTENTE DO REITOR
ASSISTENTE DO REITOR
SECRETÁRIO DO REITOR
SECRETÁRIO DO REITOR
COORDENADOR DO CERIMONIAL
OUVIDOR
SECRETÁRIO DO OUVIDOR
VICE-REITOR
ASSESSOR DO VICE-REITOR
ASSISTENTE DO VICE-REITOR
SECRETÁRIO DO VICE-REITOR
COORDENADOR
ENCARREGADO

QUADRO DE FUNçÔESCnfflG
ÁREA ADMINISTRATIVA

CD-l JOAO CLAUDIO TODOROV
CD-4 TIMOTHY MARTIN MULHOLLAND
CD-4 NÚBIA DAVID MACEDO
CD-4 LÉCIA MARCIA CAIXETA VIANA
CD-4 LUIS AFONSO BERMUDEZ
CD-4 MARIA ISABEL PEREIRA
CD-4 JOSÉ GONÇALVES MATTOS
CD-4 FERNANDO ROCHA DUARTE

.CD-4
CD-4
FG-I MARIA NADJE M. CARVALHO COSTA
FG-l SILVAN CARLOS DE AZEVEDO CAMPOS
FG-2 ALICE MARIA FALQUETO
FG-2 ANA MARIA SILVA RODRIGUES
CD-4 ANA MARIA CORSINI VELOSO
CDA JOSÉ CARLOS GOMES PEREIRA
FG-4
CD-2 ÉRICO PAULO SIEGMAR WEIDLE
CD-4 MARlSTELA ABAD
FG-l CARLOS VIEIRA MOTA
FG-2 ADAL VA ALCOFORADO L. CALVET
FG-I
FG-6



'.

CD-4 MARIA ALICE VIEIRA FREITAS LIMA
FG-3 IONETE EUNICE DE ARAÚJO
FG-3 LÚCIA MARIA SANTOS BUSA TTO
FG-3 ALBANETE ALVES BURITY
FG-3
FG-I JOSÉ CARLOS ANDREOLI
FG-3 MARIA DE FÁTIMA CHAVES MOURA
FG-4

ENCARREGADO FG-6

COORDENADOR DA SOC
SECRETÁRIO DO CAD
SECRETÁRIO DO CEPE
SECRETÁRIO DO CONSUNI
SECRETÁRIO DO CONSELHO DIRETOR
DIRETOR DO CEDOC
CHEFE DO SERVIÇO DE MICROFILMAGEM
SECRETÁRIO

CD-4
FG-I
FG-I ENOQUE PAULINO DE ALBUQUERQUE
FG-I ELISABETH DE ARAÚJO FERREIRA
FG-2 ROBERTO MIZUNO
FG-4 JOAQUIM AUGUSTO SOUZA DE OLIVEIRA

ASSESSOR DE PLANEJAMENTO
COORDENADOR DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL
COORDENADOR DE INFORMAÇÃO GERENCIAL
COORDENADOR PLAN. ESTRATÉGICO E DES. ORGANIZACIONAL
CHEFE DO NÚCLEO DE SUPORTE E INFORMAÇÃO
SECRETÁRIO

ASSESSOR DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
ASSISTENTE

CD-4 LIA ZANOTTA MACHADO
FG-2 LÚCIA MARIA DA G. R DE ASSUNÇÃO



\.SSESSOR DE GESTAO PATRIMONIAL
=HEFE DO SERVIÇO DE CONTROLE
=HEFE DO SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS
=HEFE DO SERVIÇO DE INVESTIMENTO
\.SSISTENTE

I,.SSESSORDE EMPREENDIMENTOS
=HEFE DO SERVIÇO DE CONVÊNIOS
=HEFE DO SERVIÇO DE GERÊNCIA DE CONTRATOS
=HEFE DO SERVIÇO DE CONTROLE FIN. E ORÇAMENTÁRIO
=HEFE DA DIVISÃO DE ANÁLISE E ASSESSORAMENTO

CD~4 ALOISIO CESAR RABELO MACHADO
FG-I IRICELE MARIA DE A. RABELO MENDES
FG-I LANDOALDO DANTAS DE OLIVEIRA
FG-I WANDERLEY DA SILVA
FG-2 MARIA HELDAIV A BEZERRA PINHEIRO

CD-4 ELANA RAMOS DE SOUZA
FG-I ARNALDO FERRElRA DA SILVA FILHO
FG-I ROSSANI RIBEIRO PRADO BASTOS
FG-I JOSÉ DIVINO DE BRITO SILVA
FG-4 CREUSA SANTANA DE SOUZA

HRETOR DE RECURSOS HUMANOS
\.SSISTENTE
=HEFEDO SERVIÇO ESPEC. EM SEG. E MEDICINA DO tRABALHO
:OORD. DO PROG. PERM. DE TREIN. E CAPAC. FUNCIONAL
:OORD. DO PROG. PERM. DE RECRUT. SEL. E AVAL. FUNCIONAL
:OORD. DO PROG. PERM. DE ASSIST. E BENEFÍCIOS SOCIAIS
:HEFE DO SERVIÇO DE CADASTRO FUNCIONAL
:HEFE DO SERVIÇO DE PREPARO DE PAGAMENTO
:HEFE DO SERVIÇO DE PENSÃO FEDERAL E APOSENTADORIA
:HEFE DO SERVIÇO DE SUPORTE ADMINISTRATIVO
:HEFE DO SERVIÇO DE INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL
:ECRETÁRIO

~
CD-4 ANGELA LIMA
FG-I . JOÃO BATISTA BORGES DA SILVElRA
FG-l JOÃO BATISTA DE FREIT AS BRASIL
FG-l MARISA TRINDADE MATOS .
FG-l MARIA EUNICE MEGALE BARRIOS
FG-I SORAYA DJANIRA MARIM BAPTISTA
FG-I ANTONIO CARLOS DE CARVALHO
FG-I JESIMIEL DE JESUS SANTOS
FG-l MARIA DE FÁTIMA NERIS RODRIGUES
FG-I MARIA JOSÉ DE FREITAS PIRES
FG-I MARIA OSMARINA DE E. S. OLIVEIRA
FG-4 ADRIANA SANTOS ROSA

>ECANO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS

)



CHEFE DO CONTROLE DE PESSOAL
CHEFE DE ATIVIDADES AUXILIARES
ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO PREDIAL
ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO PREDIAL
ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO PREDIAL
ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO PREDIAL
ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO PREDIAL
ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO PREDIAL
ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO PREDIAL
ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO PREDIAL
ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO PREDIAL
SUPERVISOR DE ELETRICIDADE
SUPERVISOR DE HIDRÁULICA

FG-6 ANTONIA SOUZA LIMA
FG-6 ANGELICA RODRIGUES ABREU
FG-6 BOAVENTURA VALDIVINO DA SILVA
FG-6 CÍCERO SANTOS
FG-6 DIONÍSIO FILHO SILVA
FG-6 FRANCISCO ABREU DA CUNHA
FG-6 FRANCISCO JOSINO DE BARROS
FG-6 GERSON OLIVEIRA DE SANTANA
FG-6 JOÃO SENA PEREIRA
FG-6 JUCUNDO COSTA SANTOS
FG-6 MARIA TEIXEIRA MAlA
FG-6 MARCELO CERQUElRA MOACYR
FG-6 RAIMUNDO MOTA VIANA

DIRETOR DO CENTRO DE EST. AVAN. E MULTIDISCIPLINARES
SECRETÁRIO

-ELEUTERIO RODRIGUES NETO
PEDRO VIEIRA DA SILVA

DIRETOR DO CENTRO DE SELEÇAO E PROMOÇÃO DE EVENTOS
CHEFE DO SERVIÇO DE ORGAN. E EXECUÇÃO DE CONCURSOS
CHEFE DO SERVIÇO DE APOIO EXTERNO
SECRETÁRIO
CHEFE DA GRÁFICA
DIRETOR DO RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO
CHEFE DO SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO
CHEFE DO SERVIÇO DE PREPARO E DISTRIBUIÇÃO
ENCARREGADO DE ANDAR
ENCARREGADO DE ANDAR

CD-4 CARLOS AUGUSTO DE SÁO JOSE
FG-l DALILA GUIMARÃES U. VIEIRA
FG-l MARIA OZITA GOMES BEZERRA
FG-4 ISMAR COSTA
FG-6 JOSÉ MARIA GUIMARÃES
FG-l RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA MEDEIROS
FG-3 KENIA MARIA MARTINS DE ALVARENGA
FG-3 JAMILIE MORAES DE LIMA
FG-7 MARGARIDA GONÇALVES LIMA
FG-7 MARIA TRINDADE MARTINEZ



CHEFE DO SERVIÇO DE ALMOXARIFADO
CHEFE DO SERVIÇO DE SEGURANÇA E FISCALIZAÇÃO
CHEFE DO APOIO ADMINISTRATIVO DO STR
CHEFE DO APOIO ADMINISTRATIVO DO SSF
SECRETÁRIO DA PREFEITURA
CHEFE DA CENTRAL TELEFÔNICA
CHEFE DA OFICINA MECÂNICA
CHEFE DA HIDRÁULICA
CHEFE DA ELETRICIDADE
CHEFE DA TELEFONIA
CHEFE DE MUDANÇA E LIMPEZA DE ÁREAS EXTERNAS
CHEFE DE ALVENARIA E IMPERMEABILIZAÇÃO
CHEFE DA PINTURA
CHEFE DA SERRALHERIA
CHEFE DA CARPINTARIA
ENCARREGADO GERAL DE MANUTENÇÃO/ICC
ENCARREGADO GERAL DE MANUTENÇÃOIMULTIUSO
CHEFE DA SEÇÃO DE MARCENARIA
SUPERVISOR DE SEGURANÇA NO CAMPUS
SUPERVISOR DE SEGURANÇA NO CAMPUS
SUPERVISOR DE SEGURANÇA NO CAMPUS
SUPERVISOR DE SEGURANÇA NO CAMPUS
SUPERVISOR DE SEGURANÇA NO CAMPUS
SUPERVISOR DE SEGURANÇA NO CAMPUS
SUPERVISOR DE SEGURANÇA NO CAMPUS
SUPERVISOR DE SEGURANÇA NO CAMPUS
SUPERVISOR DA SEGURANÇA NO CAMPUS

FG-l HENRlQUE LUIZ CESAR DE MACEDO
FG-l WEGLISSON MEDEIROS FERREIRA
FG-3 ALIEMAR CAETANO DE SOUZA
FG-3 LUIZ ANTONIO RODRIGUES
FG-4 MARILENE GONÇALVES ROCHA
FG-4 VALDÉIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA
FG-4 CÍCERO ALVES DE MORAIS
FG-4 ANELITO PINTO DE OLIVEIRA
FG-4 ANTONIO MARIA DE AoSOUZA
FG-4 EDILMO CAPISTRANO UCHOA
FG-4 JUMAIR DE ARRUDA RODRIGUES
FG-4 FRANCISCO MESSIAS DA SILVA
FG-4 JOSÉ GONÇALVES s. FILHO
FG-4 JOSUÉ GOMES DO NASCIMENTO
FG-4 ORLANDO ANTONIO DE OLIVEIRA
FG-4 AMARO PEREIRA DA SILVA
FG-4 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA
FG-4 VALDERI PIRES DE SOUSA
FG-4 JOSÉ CARLOS DE SOUZA REZENDE
FG-4 JOSEMAR RODRlGUES ALBUQUERQUE
FG-4 MÁRIO FRAGA DE OLIVEIRA
FG-4 CLAUDEMIR DOS SANTOS
FG-4 DORIV AL SANTOS SOUZA
FG-4 CARLOS LNUNES DE ALMEIDA
FG-4 MILTON PEREIRA MACHADO
FG-4 IVO MARQUES DE LIMA
FG-4 REMI VAL NUNES LEMES



ASSISTENTE
SECRETÁRIO
DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CHEFE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÉDICO
CHEFE DO SERVIÇO DO PROG. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CHEFE DO SERVIÇO DE MORADIA ESTUDANTIL
COORDENADOR DO PLANO DE SAÚDE
SECRETÁRIO
DIRETOR DE ESPORTE, ARTE E CULTURA
CHEFE DO SERVIÇO DE ESPORTE E LAZER
CHEFE DO SERVIÇO ARTÍSTICO CULTURAL
SECRETÁRIO

PREFEITO
DIRETOR DE PLANEJAMENTO
DIRETOR DE OBRAS
DIRETOR DE SERVIÇOS GERAIS
COORDENADOR DE MANUTENÇÃO
CHEFE DO SERVIÇO DE ZELADORIA
CHEFE DO SERVIÇO ADMINISTRATIVO
CHEFE DO SERVIÇO DE CONCESSÃO E POSTURA
CHEFE DO SERVIÇO DE TRANSPORTE
COORDENADOR DE OBRAS
COORDENADOR DE OPERAÇÕES
COORDENADOR DE PROJETOS
COORDENADOR DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
COORDENADOR DE ALOCAÇÃO E USOS

FG-2 MARIA WILIANI DA SILVA
FG-3
CD-4 ALCIR BRAGA SANCHES
FG-l SYDNEI PORTO LEITE
FG-I GLAURA B. M. G. EVANGELISTA
FG-I JUAREZ JASON MENEZES ARAÚJO
FG-4 GILSON LEITE CORREA LIMA
FG-4
CD-4 THERESE HOFMANN G. R. DA COSTA
FG-l JÚLIO CESAR VERSIANI TElXEIRA
FG-l CÁSSIA RIBEIRO BANDEIRA DE MELO
FG-4 SÔNIA AZEVEDO DE CARVALHO

CD-4 ALBERTO ALVES FARIA
CD-4 CLAUDIO OLIVEIRA ARANTES
CD-4 EDSON OLIVEIRA MACHADO
CD-4 JOAQUIM ARNOLDO P. PINHEIRO
FG-l ALAÍDE COIMBRA DA SILVA
FG-I ANTONIO RAMOS DE OLIVEIRA
FG-I FERNANDO DE AZEVEDO DANTAS
FG-I RITA DE CÁSSIA N. RIBEIRO
FG-I JOSÉ LUIZ DAMACENO FILHO
FG-I JOSÉ PEDRO RODRIGUES DO A. RIBEIRO
FG-l LÚCIA LEITE DE M. WOLNEY
FG-l MARIA DO CARMO THORMANN
FG-I MARlLDA CARDOSO G. RODRIGUES
FG-l MONA LISA LOBO DE SOUSA CHOAS



ENCARREGADO DE ANDAR

DECANO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DIRETOR DE ORÇAMENTO
ASSISTENTE
ASSISTENTE DE ASSUNTOS FINANCEIROS
SECRETÁRIO
DIRETOR DE RECURSOS MAT. E COM. ADMINISTRA TIVA
CHEFE DO SERVIÇO DE PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO
CHEFE DO SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA
CHEFE DO SERVIÇO DE COMPRAS NACIONAIS
CHEFE DO SERVIÇO DE COMPRAS INTERNACIONAIS
CHEFE DO SERVIÇO DE ALMOXARIFADO
CHEFE DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO/SP.
SECRETÁRIO
DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
CHEFE DO SERVIÇO DE EXAME E PRESTAÇÃO DE CONTAS
CHEFE DO SERVIÇO DE ACOMP. E CONTROLE FINANCEIRO
CHEFE DO SERVIÇO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
CHEFE DA DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DE VIAGENS
CHEFE DA DIVISÃO DE EXECUÇÃO E ANÁLISE CONT ÁBIL
SECRETÁRIO

"plP-

CD-3 HELIO MARCOS NEIV A
CD-4 MARTA EMÍLIA TElXElRA
FG-2 ANDREA MONTEIRO FONTES
FG-2 FERNANDO SOARES DOS SANTOS
FG-3 GARDÊNIA MARIA DE MOURA FE
CD-4 ADMAR PAMPLONA ARAÚJO
FG-I EUDES DE QUEIROZ E SILVA
FG-l EURIDES ARAÚJO COSTA ALVES
FG-l FRANCISCO JOSÉ DANT AS
FG-I JOSÉ GERALDO RIBEIRO DA SILVA
FG-I MAURO GAMA DA SILVA
FG-3 VALÉRIA DA ROCHA MOTA
FG-4 MARIA DAS GRAÇÁS DE CASTRO
CD-4 SAMUEL FARIA DE ABREU
FG-l JOÃO BOSCO DE MEDEIROS DANTAS
FG-I JOARDO ANTONIO DE DEUS PASSOS
FG-I JOSÉ DA CRUZ REZENDE FILHO
FG-3 JOSÉ CARLOS LEAL
FG-3 MARIA ARAGÃO REZENDE
FG-3 MARLI MORAIS DE FREIT AS
FG-4 ELIZABETH MARIA DE JESUS FERRElRA

DECANO DE ENSINO DE GRADUAÇAO
ASSISTENTE

I SECRETÁRIO

CD-3 FRANCISCO ROGERIO F. ARAGAO
FG-2 VERA LÚCIA SEVERlNA S. DOMINGUES
FG-3 POLYANNA SEREJO FREIRE DA SILVA



COORDENADOR DE DESENV. DE COMUN. E INTEG. SOCIAL
COORDENADOR DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
COORDENADOR DE INTEG. UNIVERS./INSTITUIÇÃO DE ENSINO
COORDENADOR DE EVENTOS DE EXTENSÃO
DIRETOR DA ESCOLA DE EXTENSÃO
SECRETÁRIO
COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E DIVULGAÇÃO
COORDENADOR DE CURSOS DE EXTENSÃO
DIRETOR DA CASA DA CULTURA DA AMÉRICA LATINA
SECRETÁRIO
COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E PRODUÇÃO
COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DECANO DE PESQUISA E POS-GRADUAÇÃO
COORDENADOR DE APOIO À PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADOR DE APOIO À PESQUISA
ASSISTENTE
ASSISTENTE DE INFORMAÇÃO E DIVULGAÇÃO
ASSISTENTE DE AVALIAÇÃO E CONTROLE
SECRETÁRIO

FG-2 ZELINDA TORRl DA ROSA
FG-2 FRANCISCO GOlS DE OLIVEIRA
FG-2 ANTONIA CÉLIA BARROS LINS BONFIM
FG-2 MARLENE DA SILVA BONFIM
CD-4 LUIZ BASÍLIO ROSSI
FG-4
FG-3 DONIZETTI RAI\10S DE OLIVEIRA
FG-3 JORGE ALBERTO DA SILVA
CD-4 RENEE GUNZBURGER SIMAS
FG-4 JOSÉ CARLOS VIEIRA MARTINS
FG-3
FG-3

CD-J LAURO MOHRY
CD-4 MARIA HELENA CAUTIERO JARDIM
CD-4 EDGAR NOBUO MAMIYA
FG-2 MARIA DO SOCORRO COSTA
FG-2 PAULO BENTO DO REGO
FG-2 VIVIANE VIEIRA COUTINHO SABINO
FG-3

DIRETOR DA EDITORA UNIVERSIDADE DE BRASILIA
CHEFE DO SERVIÇO DE EDITORAÇÃO
CHEFE DO SERVIÇO ADMINISTRATIVO
CHEFE DO SERVIÇO DE COMERCIALIZAÇÃO
ASSISTENTE
CHEFE DA LIVRARIA DO CAMPUS

CD-4 ALEXANDRE LIMA
FG-l
FG-l MARCOS ANTONIO DUTRA BANDEIRA
FG-I SÉRGIO EMÍDIO DE AZEVEDO CAMPOS
FG-2 MÁRCIA DE A. R. DOMINGUES
FG-6 ANGELA CRISTINA M. GONSIOROSKI



CHEFE DA LIVRARIA DO SCS
CHEFE DO ALMOXARIFADO

DIRETOR DA FAZENDA ÁGUA LIMPA
ASSISTENTE
SECRET ÁR10 ADMINISTRATIVO
SUPERVISOR DE LABORATÓRlO

DIRETOR DO CENTRO DE INFORMÁ TICA
CHEFE DO SERVIÇO ADMINISTRATIVO
CHEFE DO SERVIÇO DE REDE E SUPORTE
CHEFE DO SERVIÇO DE OPERAÇÃO
CHEFE DA UNIDADE DESCENTRALIZADA
CHEFE DO SERVIÇO DE ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO

DIRETOR DA BIBLIOTECA CENTRAL
CHEFE DO SERVIÇO DE DES. DE COLEÇÕES
CHEFE DO SERVIÇO AUXÍLIO AO USUÁRlO
CHEFE DO SERVIÇO ADMINISTRATIVO
CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS
CHEFE DA DIVISÃO DE INTERCÂMBIO
CHEFE DA DIVISÃO DE COLEÇÕES ESPECIAIS
CHEFE DA DIVISÃO DE ATENDIMENTO NOTURNO
CHEFE DA DIVISÃO DE AQUISIÇÃO
CHEFE DA DIVISÃO DE CATALOGAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

FG-6 MAURO CAlXET A DE DEUS
FG-6 ALAÍDE GONÇALVES SANTOS

CD-4 ANTONIO XAVIER DE CAMPOS
FG-2 CARLOS ARMANDO PIETRANI
FG-4 ANTONIO NUNES DE ARAÚJO COSTA
FG-6 JOSÉ CURSINO MORAIS SOBRlNHO

CD-4 ROGER W. ESCALANTE
FG-l JOSÉ DONIZETE DE OLIVEIRA
FG-l MAKOTO NISHIY AMA
FG-l MAYNARDO NoRODRlGUES DANTAS
FG-l ROSENDO PIMENTEL PINHEIRO
FG-l VLADMIR CARNEIRO FERRElRA

CD-4 EURlDICE DE CARVALHO S. FERRO
FG-l JOANA GERDA ZEUNER FAGUNDES
FG-l MOEMA MALHEIROS PONTES
FG-l THEREZA ROSA BORGES DE HOLANDA
FG-3
FG-3 ANTONIO CARLOS RODRIGUES
FG-3 CLARlMAR ALMEIDA VALE
FG-3 CLAUDINEY CARRlJO DE QUEIROZ
FG-3 DOUGLAS DUARTE DA SILVA
FG-3 MARlA ESTELA LYRA MARTINS COSTA



DIRETOR DO CENTRO DE ACOMP, E DESENV. EDUCACIONAL
COORDENADOR DE PLANEJ. E DESENV. EDUCACIONAL
COORDENADOR DE ESTÁGIOS, BOLSAS E MONITORIAS
COORDENADOR DO SISTEMA DE ORIENTAÇÃO UNIVERSITÁRIA
SECRETÁRIO
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA
CHEFE DO SERVIÇO DE ORIENT. SUP. A UNIDADE AVANÇADA
CHEFE DO SERVIÇO DE REGISTRO E DOCUMENTAÇÃO
SECRETÁRIO
CHEFE DA SEÇÃO DE REG. DE PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO
CHEFE DA SEÇÃO DE REGISTRO DE DIPLOMAS
CHEFE DA SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO E DADOS ESTATÍSTICOS
CHEFE DA SEÇÃO DE REGISTRO DE GRADUAÇÃO
ENCARREGADO DE POSTO AVANÇADO DAA-IB/IP
ENCARREGADO DE POSTO AVANÇADO DAA-IAIFE
ENCARREGADO DE POSTO AVANÇADO DAA-FS
ENCARREGADO DE POSTO AVANÇADO DAA-IE/IG/IC
ENCARREGADO DE POSTO AVANÇADO DAA-FA
ENCARREGADO DE POSTO AVANÇADO DAA-IH
ENCARREGADO DE POSTO AVANÇADO DAA-IAIFC
ENCARREGADO DE POSTO AVANÇADO DAA-IBD/IPD
ENCARREGADO DE POSTO AVANÇADO

DECANO DE EXTENSAO
ASSISTENTE
SECRETÁRIO
DIRETOR TÉCNICO DE EXTENSÃO

CD-4 LYGIA MARIA MAURITY S. DE FREITAS
FG-2 JÚLIO CÉSAR GOULART GARA Y
FG-2 LINDAL VA LIMA COSTA
FG-2 MARIA LÚCIA MARANHÃO MONTEIRO
FG-4 MARIA DA CONCEIÇÃO A. PIRES
CD-4 JEREMIAS DA SILVA FILHO
FG-l ARNALDO CARLOS ALVES
FG-l JOSÉ CANDIDO ROCHA
FG-4 CELIA MARIA NUNES DE AZEVEDO
FG-6 DINUARI DA ROCHA SOUZA
FG-6 ELENY DO NASCIMENTO
FG-6 ELIZABETE OLIVEIRA SANTOS
FG-6 FRANCISCO DE SOUSA BACELAR
FG-6 JOSÉ ARI MILHOMEM CARVALHEDO
FG-6 JOSÉ EDSON G. FEITOSA
FG-6 BIANCA CIDREIRA CAMAROTA
FG-6 MANOEL LISBOA RIBEIRO
FG-6 MARIA DE JESUS DA PENHA BARROS
FG-6 DILMO CAMARA DE SOUZA
FG-6 EDSON CARLOS DOS SANTOS
FG-6 ROBERTO COSTA
FG-6 ROSIL VA MONTEIRO BARROS

CD-3 MARIA JOSE DOS SANTOS ROSSI
FG-2 CECÍLIA MARIA VITORINO FERNANDES
FG-3 JOSÉ WILLIAM DA SILVA
CD-4 PAULO FREIRE SILVA



DIRETOR DO CENTRO DE APOIO AO DESENV. TECNOLÓGICO
COORDENADOR DE PROJETOS
SECRETÁRIO

DIRETOR DO CENTRO DE EDUC. ABERTA CONTo E À DISTÂNCIA
SECRETÁRIO

DIRETOR DO CENTRO DE PESQUISA E OPINIÃO PÚBLICA
SECRETÁRIO

DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE RH EM TRANSPORTES
SECRETÁRIO

DIRETOR DO CENTRO INTEGR. DE ORDENAMENTO TERRITORIAL
SECRETÁRIO

COORDENADOR DA UNB À NOITE
SECRETÁRIO

FG-l EDNALV A FERNANDES DE MORAIS
FG-2 JOSÉ FERNANDO DE FARlA L. DANT AS
FG-4

DIRETOR DO CENTRO DE DESENVOL VIMENTO SUSTENTÁVEL
SECRETÁRIO

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
COORDENADOR DE REDAÇÃO
SECRETÁRIO

FG-l
FG-4 DOMINGOS SÁVIO PESSOA LIMA

FG-l BENICIO VIERO SCHMIDT
FG-4

FG-l
FG-4

FG-l
FG-4

FG-l ISABEL TORRES MÔNACO
FG-4

FG-l
FG-4

CD-4 ANTONIO MANOEL DE OLIVEIRA
FG-l AMIL TON AUGUSTO ALVES
FG-4 LÚCIA ARAÚJO HOCHREITER



CHEFE DA DIVISÃO DE ACERVO GERAL
CHEFE DA DIVISÃO DE PERIÓDICOS
CHEFE DA DIVISÃO DE SELEÇÃO
CHEFE DA DIVISÃO DE REFERÊNCIA

DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE BRASILIA
DIRETOR ADJUNTO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DIRETOR ADJUNTO DE ASSUNTOS DE ENSINO E PESQUISA
DIRETOR ADJUNTO DE SERVIÇOS ASSISTENCIAIS
CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO AO ATEND. MULTIDISCIPLINAR
CHEFE DA DIVISÃO DE ENGENHARIA CLÍNICA
CHEFE DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO CONTINUADA
CHEFE DA DIVISÃO DE ODONTOLOGIA
CHEFE DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
CHEFE DO CENTRO DE INTERA TIZAÇÃO HOSPITALAR
CHEFE DA DIVISÃO MÉDICA
CHEFE DA DIVISÃO DE FARMÁCIA
CHEFE DA DIVISÃO DE AUX. AO DIAGNÓSTICO TERAPÊUTICO
CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO AO ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
CHEFE DA ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO
CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
CHEFE DO CENTRO DE ENFERMAGEM CLÍNICA E CIRÚRGICA
CHEFE DO CENTRO DE ANATOMIA PATOLÓGICA
CHEFE DO CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
CHEFE DO CENTRO DE AMBULATÓRIO
CHEFE DO CENTRO DE NUTRIÇÃO CLÍNICA

FG-3 CONCEIÇÃO JOSÉ VAZ DE ARAÚJO
FG-3 MARIA JOSEFA MARINS GRADIM
FG-3 MARIA NILSE L DO NASCIMENTO
FG-3 ROSINA PORTELA SANTOS

CD-4 ELIAS TAVARES DE ARAUJO
CD-4 ANTONIO WILSON B. DE SOUSA
CD-4 LUIZ ALBERTO DE MENDONÇA LIMA
CD-4 GLÓRIA MARIA C. DE ARAÚJO
FG-I CÂNDIDA ELIZABETH DE ALMEIDA
FG-l HENRIQUE EWERTON PIRES
FG-I JOÃO DA COSTA PIMENTEL FILHO
FG-I JOÃO MILKE NETO
FG-l JOSÉ SINVAL MASCARENHAS DA SILVA
FG-l MARCIO HUMBERTO M. CAMMAROTA
FG-I TÂNIA TORRES ROSA
FG-l MARIA CLARA LODI
FG-l NANCI COSTA DA SILVA
FG-l RlCARDO LUIS DE MELO MARTINS
FG-I ROGÉRIO FLORES SILVA
FG-2 ELZA MARIA DOS SANTOS
FG-2 SIMONE BATISTA DA COSTA
FG-2 MÁRCIO SILVA BARBOSA
FG-2 MARIA OPHELIA GALVÃO DE ARAÚJO
FG-2 AKIKO YAMAMO TO
FG-2 ALCILENE SANTANA DE LIMA
FG-2 ANA LÚCIA DA SILVA CRUZ



" '

TOTAL DE FUNÇÕES:
CD-1 = 001
CD-2 = 001
CD-3 = 005
CD-4 = 047
FG-1 = 088
FG-2 = 051
FG-3 = 032
FG-4 = 050
FG-6 = 036
FG-7 = 003



FUB/UNB

QUADRO ATUAL DE FG/CD
ÁREA ACADÊMICA

DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇAO
ASSISTENTE
COORDENADOR DE EXTENSÃO
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
COORDENADOR DE MESTRADO EM COMUNICAÇÃO
COORDENADOR DE LABORATÓIDO
SECRETÁIDO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE JORNALISMO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE AUDIOV. E PUBLICIDADE

CD-4 UBIRAJARA DA SILVA
FG-2 IVONEIDE BRITO DE OLIVEIRA
FG-I SELMA REGINA NUNES OLIVEIRA
FG-2 CARLOS EDUARDO M. DA C. ESCH
FG-2 SÉRGIO DAYREL PORTO
FG-3 ALBERTO JOSÉ DO N. PEREIRA
FG-3 MARIA DO SOCORRO SILVA

. FG-I DIONE DE OLIVEIRA MOURA
FG-l ISABELA LARA OLIVEIRA

CD-4 GILBERTO TRISTÃO
FG-2 ROBERTO DE AZEVEDO DANTAS
FG-I ROQUE MAGNO DE OLIVEIRA
FG-3 LOUIDV AL MILHOMEM FILHO
FG-l JORGE FERNANDO V. DE PINHO
FG-2 NEREU SILVA ROLIM
FG-2 DÉBORA DORNELES B. DA SILVA
FG-2 WALDYR VIEGAS DE OLIVEIRA
FG-4
FG-5 CRISTIANO RENE SMIDT
FG-I MARIA ALICE GUIMARÃES BORGES
FG-2 RENATO TARCISO B. DE SOUSA
FG-2 TARCÍSIO ZANDONAIDE

DIRETOR DA FACULDADE DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS
ASSISTENTE
COORDENADOR DE EXTENSÃO
SECRETÁRIO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO NOTURNO
COORDENADOR DE MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO
SECRETÁRIO
SECRETÁRIO DO CURSO NOTURNO
CHEFE DO DEPART. CIÊNC. DA INFORM. E DOCUMENTAÇÃO
COORDENADOR DE GRAD. EM ARQUIVOLOGIA NOTURNO
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM BIBLIOTECONOMIA



COORDENADOR DE MEST. E DOUT. CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO
SECRETÁRIO
SECRETÁRIO DO CURSO NOTURNO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNC. CONT. E ATUÁRIAS
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONT ÁBEIS
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO NOTURNO
SECRETÁRIO
SECRETÁRIO DO CURSO NOTURNO

~ ~\%&ww. twm W<

DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO
CHEFE DO CEPLAN
COORDENADOR DE EXTENSÃO
COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO
COORDENADOR DE MESTRADO
ASSISTENTE
SECRETÁRIO
SECRETÁRIO DO CEPLAN
CHEFE DO DEPART. DE PROJ., EXPRESSÃO E REP. EM ARQ. E URBAN.
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TEC. EM ARQ. E URBANISMO
CHEFE DO DEPARTAMENTO TEORIA E HIST. EM ARQ. E URB.

DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO
COORDENADOR DE EXTENSÃO
ASSISTENTE
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO NOTURNO
COORDENADOR DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO
SECRETÁRIO
SECRETÁRIO DE GRADUAÇÃO

FG-2
FG-4 MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA GOMES
FG-5 GERALDO TADEU T. DE CARVALHO
FG-l EDUARDO TADEU VIEIRA
FG-2 CÉSAR AUGUSTO TIBURCIO
FG-2
FG-4
FG-5

CD-4 CLÁUDIO JOSÉ V. P. DE QUEIROZ
FG-l OSCAR KNEIPP
FG-l
FG-2 ROSANA STOCKLER CLIMACO

. FG-2
FG-2 ANA MARCIA PRATA MIRANDA
FG-3
FG-5 EDMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA
FG-l
FG-l MARTA ADRIANO B. ROMERO
FG-l SYLVIA FICHER

CD-4 PAULO VICENTE GUIMARÃES
FG-l MESSIAS COSTA
FG-2 DOULIV AL RODRIGUES PEREIRA
FG-2 ANTONIO FAVERO SOBRINHO
FG-2
FG-2 LUCIANA DE MELLO G. FOINA
FG-3 ELDER AYRES CARMONA
FG-4



SECRETÁRIO DO CURSO NOTURNO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TEORIAS E FUNDAMENTOS
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E TÉCNICAS
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E ADMINISTRAÇÃO

FG-5 MARIA BERNADETE COTA ROLINS
FG-l BRAULIO TARCÍSIO P. DE MATOS
FG-I MARIA ROSA ABREU DE MAGALHÃES
FG-l GENUÍNO BORDIGNON

DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO
ASSISTENTE
COORDENADOR DE EXTENSÃO
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO NOTURNO
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO
COORDENADOR DE MESTRADO EM DIREITO
COORDENADOR DO ESCRIT. MODELO DE ASSIST. JURÍDICA
SECRETÁRIO
SECRETÁRIO DO ESCRIT. MODELO DE ASSISTÊNCIA JURÍDICA
SECRETÁRIO DO CURSO NOTURNO

CD-4 DOURIMAR NUNES DE MOURA
FG-2 VALGMAR LOPES DE LIMA
FG-I ALEXANDRE BERNARDINO COSTA
FG-2
FG-2 HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS
FG-2 JOSÉ GERALDO DE SOUSA JÚNIOR
FG-3 JOSÉ CARLOS PEREIRA PAZ
FG-3 MARIA MoAoB. ALCANT ARA
FG-5 MÁRCIO CASSANDRO VILA DE MELO
FG-5

DIRETOR DA FACULDADE DE CIENCIAS DA SAUDE
COORDENADOR DE EXTENSÃO
ASSISTENTE
SECRETÁRIO
CHEFE DE DEPARTAMENTO
CHEFE DE DEPARTAMENTO
CHEFE DE DEPARTAMENTO
CHEFE DE DEPARTAMENTO
CHEFE DE DEPARTAMENTO
COORDENADOR DE MESTRADO EM NUTRIÇÃO HUMANA
COORDENADOR DE MESTRADO EM CLÍNICA MÉDICA
COORDENADOR DE MEST. E DOUT. EM MEDICINA TROPICAL
COORDENADOR MEST. E DOUT. EM IMUN. E GEN. APLICADA

CD-4 PAULINA DE FREITAS TARGINO
FG-l YOLANDA MERCEDES S. C. DE OLIVEIRA
FG-2 LUIZ CARLOS PEREIRA
FG-3 ELIAS ANDRADE DOS SANTOS
FG-l
FG-l
FG-l
FG-l
FG-l
FG-2
FG-2 LUIZ FERNANDO JUNQUEIRA JÚNIOR
FG-2 VANIZE DE OLIVEIRA MACEDO
FG-2 ANTONIO R. L. CRUZ TEIXEIRA



CHEFE DA ENFERMAGEM EM CLÍNICAS PEDIÁ TRICAS
CHEFE DO CENTRO DE ENGENHARIA DE EQUIPAMENTOS
CHEFE DO CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO (DRH)
CHEFE DO CENTRO DE CLÍNICAS PEDIÁ TRICAS
CHEFE DO CENTRO DE ENFERMAGEM GINECO-OBSTETRÍCIA
CHEFE DO CENTRO DE PRONTO ATENDIMENTO
CHEFE DO CENTRO DE FARMÁCIA CLÍNICA
CHEFE DO CENTRO DE FATURAMENTO
CHEFE DO CENTRO DE CONTROL. DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
CHEFE DO CENTRO DE ANESTESIOLOGIA
CHEFE DO CENTRO DE ENFERMAGEM EM CENTRO CIRÚRGICO
CHEFE DO CENTRO DE ENFERM.EM (TRATAMENTO INTENSIVO)
CHEFE DO CENTRO DE PRODUÇÃO DE REFEIÇÕES
CHEFE DO CENTRO DE TREINAMENTO, DESENV. E AVALIAÇÃO
CHEFE DO CENTRO DE ENF. CENTRO PRONTO ATENDIMENTO
CHEFE DO CENTRO DE PEDIATRIA CIRÚRGICA
CHEFE DO CENTRO DE EXEC. ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
CHEFE DO CENTRO DE PROVIMENTO FARMACÊUTICO

<

DIRETOR DO CENTRO DE MANUT. DE EQUIP. CIENTIFICOS
CHEFE DO SETOR DE ELETRÔNICA E INFORMÁ TICA
CHEFE DO SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
CHEFE DO SETOR DE REFRIGERAÇÃO

FG-2 ANA TEREZA CONCEIÇÃO SANTOS
FG-2 ASCANIO DIAS DA CUNHA
FG-2 CARLOS ALBERTO RIBEIRO DE R FILHO
FG-2 DIOCLÉCIO CAMPOS JÚNIOR
FG-2 EDLA REGINA RODRIGUES DE MELO
FG-2 ANA CÉLIA OTONI CUNHA
FG-2 YRLANDA MARIA RABELO D. OLIVEIRA
FG-2 FLÁVIA FRAGA ÁVILA
FG-2 CARMEN LÚCIA COUTO SAMPAIO
FG-2 EDNO MAGALHÃES
FG-2 LUCIANA NUNES DOS SANTOS
FG-2 VALNEY CLAUDINO SAMPAIO
FG-2 MARIA AUXILIADORA DE A. IRBER
FG-2 FRANCISCA DA SILVA PEREIRA
FG-2 MARISA DE ALMEIDA CARVALHO
FG-2 PAULO JUVÊNCIO GOMES TUBINO
FG-2 RAUL SANTOS GUIMARÃES
FG-2 SILVIO CARLOS DE SOUZA CARNEIRO

-'

FG-I
FG-6 CESAR DE PAULA GUIMARÃES OLIVEIRA
FG-6 JOÃO LUIZ COSTA DE OLIVEIRA
FG-6 JOSÉ ANTONIO GOMES DA SILVA



f'

~I!
FUB/DRH

APOSTILAMENTO
EXCLUSÃO DE CD-4

;i

~~~:j;;A.z;>Jt?i,:;t~;~:ii;~~ll;f't~XJo"m·r:i.AiFilt""i(,<' ';~i
~j~"lV·1:) .<~~~·~t··~~~~~r1Y!~f~'ntJt.~;Ja1.~t~~'~~~"j.,.:,~~ . . ~,,~,

VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS
VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DE LETRAS
VICE-DIRETOR DA FACULDADE D,EARQ. E URBANISMO
VICE-DIRETOR DA FACULDADE D'l~TECONOLOGIA

i " ,
VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE CIENCIAS DA SAUDE
VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE EST. SOCo APLICADOS
VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO
VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA
VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DE ARTES
VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO
VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

li
MARCO ANTONIO AMA TO
LINDA STYER CALDAS
UBIRAJARA CALMON CARVALHO
ALICE TAMIE JOKO
MUHDI KOOSAH
CICERO LOPES DA SILVA
OSMARRIEHL
TANIA MARA BOTELHO
LEOA MARIA RANGEARO FIORENTINI
ALVAROTAMAIO
VICENTE CARLOS DE BARROS MARTINEZ
NELIA RODRIGUES DEL BIANCO
MARCEL AUGUSTE DARDENNE

. I

t ,

'.

il
) )



FG-2 EVERALDO ANASTACIO PEREIRA
FG-2 ARLETE DELL PORTO
FG-2
FG-4 FRANCISNILDA OLIVEIRA BARBOSA
FG-l RICARDO SILVEIRA BERNARDES
FG-2 MARIA ALICE P. DE C. E SOUZA
FG-2 RENATO PINTO DA CUNHA
FG-2 YAEKO YAMASHITA
FG-2 MARCO ANTONIO A. DE SOUZA
FG-2 PAUL WILLIAM PARTRIDGE
FG-4 MARIA MONICA DA SILVA
FG-l ANTONIO JOSÉ MARTINS SOARES
FG-2 FRANKLIN DA COSTA SILVA

. FG-2 IVAN MARQUES DE T. CAMARGO
FG-4 VALDELICE SEVILHA LEITE
FG-6 FRANCISCO ASSIS LIMA
FG-I SADEK CRISÓSTOMO ABSI ALFARO
FG-2 AIDA ALVES FADEL
FG-2 JOÃO NILDO DE SOUZA VIANNA
FG-4 ISABEL RODRIGUES DE B. DA SILVA
FG-6 ARTUR ALVES ROCHA
FG-I JOSÉ MARCELO IMANA ENCINAS
FG-2 ELEAZAR VOLPATO
FG-4 EDERL Y DE LIMA BARBOSA

COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA
COORDENADOR DE MESTRADO EM AGRONOMIA
SECRETÁRIO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL
COORDENADOR DE MEST. E DOUTORADO EM GEOTECNIA
COORDENADOR DE MESTRADO EM TRANSPORTES URBANOS
COORDENADOR DE MESTRADO EM TEC. AMB. E REC. HÍDRIC.
COORDENADOR DE MESTRADO EM ESTRUTURAS
SECRETÁRIO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA
COORDENADOR DE MESTRADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA
SECRETÁRIO
SUPERVISOR DE LABORATÓRIO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM ENG. MECÂNICA
COORDENADOR DE MESTRADO EM ENGENHARIA MECÂNICA
SECRETÁRIO
SUPERVISOR DE LABORATÓRIO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM ENG. FLORESTAL
SECRETÁRIO

DIRETOR DO INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLÓGICAS
COORDENADOR DE EXTENSÃO
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO NOTURNO

CD-4 MUNDA YATAN HARIDASAN
FG-I JOÃO CARLOS HOHL ABRAHÃO
FG-2 LURDES ISABEL VELHO DO AMARAL
FG-2 MARIANA DE SOUZA CASTRO



ASSISTENTE
SECRETÁRIO
SECRET ÁRlO DE GRADUAÇÃO
SECRET ÁRlO DO CURSO NOTURNO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR
COORDENADOR DE MEST. E DOUT.EM BIOLOGIA MOLECULAR
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GENÉTICA E MORFOLOGIA
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA
COORDENADOR DE MESTRADO E DOUTORADO EM ECOLOGIA
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FITOPA TOLOGIA
COORDENADOR DE MEST. E DOUT. EM FITOP ATOLOGIA
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA
COORDENADOR DE MESTRADO EM BOTÂNICA
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOLOGIA

DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
COORDENADOR DE EXTENSÃO
ASSISTENTE
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS
SECRETÁRIO
SECRETÁRIO DE GRADUAÇÃO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA
COORDENADOR DE MEST. E DOUTORADO EM SOCIOLOGIA
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
COORDENADOR DE MEST. E DOUTORADO EM ANTROPOLOGIA
DIRETOR DO CENTRO DE PESQ. E PG. SOBRE A AM. LATINA
SECRETÁRlO

FG-2 AIDA NAZARETH DE S. SANTOS
FG-3 MARlA HELENA DE C. SOUZA
FG-4 NILMA PIRES DA SILVA
FG-5
FG-l LENIZE APARECIDA M. GARCIA
FG-2 CARLOS ROBERTO FELIX
FG-I CARLOS ALBERTO SCHWARTZ
FG-l CESAR KOPPE GRlSOLIA
FG-l HELOÍSA SENC'TORA MIRANDA
FG-2 CARLOS AUGUSTO KLINK
FG-l JOSÉ CARMINE DIANESE
FG-2 JUVENIL ENRIQUE CARES
FG-l AUGUSTO CÉSAR FRANCO

. FG-2 MARlLUZA ARAÚJO G. E BARROS
FG-l ROBERTO BRANDÃO CAVALCANTI

CD-4 JOÃO GABRIEL LIMA C. TEIXEIRA
FG-l EURlPEDES DA CUNHA DIAS
FG-2 ROSA VENINA MACEDO CORDEIRO
FG-2 EURlCO GONZALEZ C. DOS SANTOS
FG-3 LUIS ALBERTO G. DE OLIVEIRA
FG-4 SIRLENE DE SOUSA M. FERREIRA
FG-l ROBERTO SABATO C. MOREIRA
FG-2 LOURDES MARIA BANDEIRA
FG-l LUIS ROBERTO C. DE OLIVEIRA
FG-2 RlTA LAURA S. DE CARVALHO
FG-l DANILO NOLASCO C. MARlNHO
FG-5 PEDRO WGILSON G. DE OLIVEIRA



DIRETOR DO INSTITUTO DE ARTES
COORDENADOR DE EXTENSÃO
ASSISTENTE
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO NOTURNO
SECRETÁRIO
SECRETÁRIO DO CURSO NOTURNO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ARTES VISUAIS
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO ARTÍSTICA
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM DESENHO INDUSTRIAL
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM ARTES PLÁSTICAS
COORDENADOR DE MESTRADO EM ARTE
SECRETÁRIO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS
SECRETÁRIO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MÚSICA
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM MÚSICA
SECRETÁRIO

DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
COORDENADOR DE EXTENSÃO
ASSISTENTE
SECRETÁRIO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA
COORDENADOR DE MESTRADO E DOUTORADO EM FÍSICA
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM FÍSICA
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO NOTURNO
SECRETÁRIO
SECRETÁRIO DO CURSO NOTURNO

CD-4 MARIA JACI TOFF ANO
FG-l MARIA L. F. D'ESCRANGNO TAUNAY
FG-2 ALZIMIRA RODRIGUES DA S. ROSA
FG-2 REGINA CESA PEREIRA
FG-3 MARIA DA CONCEIÇÃO T. ALMEIDA
FG-5
FG-l GERALDO ORTHOF PEREIRA LIMA
FG-2 SYMONE RODRlGUES JARDIM
FG-2
FG-2 NELSON FERNANDO INOCÊNCIO
FG-2 TANIA REGINA FRAGA DA SILVA
FG-4 MARIA HELENA DE S. C. SILVA
FG-l IZABELA COSTA BROCHADO

. FG-2 RITA DE CÁSSIA DE A. CASTRO
FG-4 IARA GOMES VIEIRA
FG-l FLÁVIO SANTOS PEREIRA
FG-2 EBNEZER MAURILIO NOGUEIRA
FG-4 ANGELA MARIA R. DE M. PONTES

CD-4 GERSON HENRIQUE PFISTSCHER
FG-l
FG-2 MARIA MARTA LEUZINA ARRUDA
FG-3 ILMARA DELMA LUSTOSA BASTOS
FG-l JUNIO MÁRCIO ROSA CRUZ
FG-2 ANTONIO LUCIANO DE A. FONSECA
FG-2 NILO MAKIUCHI
FG-2
FG-4 CLÁUDIABEATRIZ DE O.P.F. LOPES
FG-5 JOSÉ HUMBERTO ALVES



CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
COORDENADOR DE MEST. E DOUTORADO EM MATEMÁ TICA
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO NOTURNO
SECRETÁRIO
SECRETÁRIO DO CURSO NOTURNO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA
COORDENADOR DE MESTRADO E DOUTORADO EM QUÍMICA
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO NOTURNO
SECRETÁRIO
SECRETÁRIO DO CURSO NOTURNO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA
COORDENADOR DE MEST. EM EST. E MÉT. QUANTITATIVOS
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM ESTATÍSTICA
SECRETÁRIO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
COORDENADOR DE MEST. EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO NOTURNO
SECRETÁRIO
SECRETÁRIO DO CURSO NOTURNO
DIRETOR DO CENTRO INTERNAC. FÍS. DA MAT. CONDENSADA
SECRETÁRIO

FG-l ANGEL RODOLFO BAIGORRl
FG-2 JOSÉ VALDO A. GONÇALVES
FG-2 HELMAR NUNES MOREIRA
FG-2
FG-4 TALMARI JOSÉ DA SILVA
FG-5
FG-l JURANDIR RODRIGUES DE SOUZA
FG-2 KARL EBERHARD BESSLER
FG-2 DENISE IMBROISI
FG-2 WILDSON LUIZ PEREIRA DOS SANTOS
FG-4 JEAN CARLOS SOARES
FG-5
FG-l EDUARDO FREITAS DA SILVA
FG-2 AIPORE RODRlGUES DE MORAES
FG-2 MARIA TERESA LEÃO COSTA
FG-4 DANIELA BASTOS DIAS
FG-l MARIA DE FÁTIMA RAMOS BRANDÃO
FG-2 MARIA ELENIT A M. NASCIMENTO
FG-2 MARCIO DA COSTA P. BRANDÃO
FG-2
FG-4 SANDRA MARlA DE FREIT AS SILVA
FG-5
FG-l FERNANDO A. DE OLIVEIRA
FG-4 ADHEMAR JOSÉ GUIMARÃES

DIRETOR DO INSTITUTO DE GEOCIENCIAS
COORDENADOR DE EXTENSÃO
COORDENADOR DE MESTRADO E DOUTORADO EM GEOLOGIA
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA

CD-4 REINHARDT ADOLFO FUCK
FG-l DETLEF HANS GERT WALDE
FG-2 JOSÉ CARLOS GASP AR
FG-2 NILSON FRANCISQUINI BOTELHO



ASSISTENTE
SECRETÁRIO
SECRETÁRIO DE GRADUAÇÃO
CHEFE DO DEPARTAMENTO GEOLOGIA GERAL E APLICADA
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOQ. E RECURSOS MINERAIS
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MINERALOGIA E PETROLOGIA
CHEFE DO OBSERVATÓRIO SISMOLÓGICO
SECRETÁRIO

FG-2 VALDECI DA SILVA REIS
FG-3 MARIA MARTA LEANDRO DA SILVA
FG-4
FG-l DETLEF HANS-GERT WALDE
FG-l AUGUSTO CESAR B. PIRES
FG-l ARIPLINIO ANTONIO NILSON
FG-l JOSÉ ALBERTO VIVAS VELOSO
FG-4 ZILÁ DAS GRAÇAS O. RODRIGUES

DIRETOR DO INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS
COORDENADOR DE EXTENSÃO
ASSISTENTE
SECRETÁRIO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
COORDENADOR DE MESTRADO EM ECONOMIA
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS
SECRETÁRIO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL
COORDENADOR DE MESTRADO EM POLÍTICA SOCIAL
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL
SECRETÁRIO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
SECRETÁRIO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
COORDENADOR DE MESTRADO EM GEOGRAFIA
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
SECRETÁRIO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

CD-4 MARIA MADALENA MAlA
FG-l MARÍLIA STEINBERGER
FG-2 COSMO JOSÉ BALBINO
FG-3 LILIANE MARIA BELO DO AMARAL

. FG-l JORGE MADEIRA NOGUEIRA
FG-2 JOAQUIM PINTO DE ANDRADE
FG-2 MARIA DA CONCEIÇÃO S. DE SOUZA
FG-4 MOISÉS TEIXEIRA CHAVES
FG-l PERCI COELHO DE SOUZA
FG-2 NAIR HELOÍSA BICALHO DE SOUZA
FG-2 CAROLINA CÁSSIA B. SANTOS
FG-4 DOMINGOS ANACLETO SOUZA
FG-l JULIO RAMON CABRERA ALVAREZ
FG-2 AGUINALDO CUOCO PORTUGAL
FG-4 JOSÉ MAURÍCIO LAGES VIANA
FG-I RAFAEL SANZIO A. DOS SANTOS
FG-2
FG-2 ROSELIR DE OLIVEIRA NASCIMENTO
FG-4 EUZENIL DE SOUZA COSTA
FG-I AMADO LUIZ CERVO

c



COORDENADOR DE MESTRADO E DOUTORADO EM HISTÓRIA
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
SECRETÁRIO

FG-2 JOSÉ FLÁVIO SOMBRA SARAIVA
FG-2 JOSÉ OTÁVIO N, GUIMARÃES
FG-4 LEILA CÉLIA C DO G. SANTO

DIRETOR DO INSTITUTO DE LETRAS
COORDENADOR DE EXTENSÃO
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM LETRAS
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO NOTURNO
ASSISTENTE
SECRETÁRIO
SECRETÁRIO DE GRADUAÇÃO
SECRETÁRIO DO CURSO NOTURNO
CHEFE DO DEPART. LINGÜISTI., LÍNG. CLÁS. E VERNÁCULAS
COORDENADOR DE MESTRADO EM LINGÜISTICA
CHEFE DO DEPART. DE TEORIA LITERÁRIA E LITERATURA
COORDENADOR DE MESTRADO EM LITERATURA
CHEFE DO DEPART. DE LÍNGUA ESTRANGEIRA E TRADUÇÃO
COORDENADOR DE MESTRADO EM LÍNGUA INGLESA
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM LETRAS E TRADUÇÃO

CD-4 STELLA MARIS B. DE F. RlCARDO
FG-l TANIA REGINA PACHECO FERNANDES
FG-2 SANDRA LÚCIA R. DA ROCHA
FG-2 POLIANA MARIA ALVES
FG-2 LUCINEIA GARCIA GONÇALVES
FG-3 GISELE MARIA PASSOS DE MELO
FG-4
FG-5
FG-l ENILDE LEITE DE 1. FAULSTICH

. FG-2 HILDO HONÓRIO DO COUTO
FG-l HILDA ORQUIDEA H. LONTRA
FG-2 HERMENEGILDO JOSÉ DE M. BASTOS
FG-I ANGELA MARIA PONTES
FG-2 CRISTINA MARIA TEIXElRA STEVENS
FG-2 ALESSANDRA RAMOS DE OLIVEIRA

DIRETOR DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA
COORDENADOR DE EXTENSÃO
COORDENADOR DO CAEP
ASSISTENTE
COORDENADOR DE MESTRADO EM PSICOLOGIA
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
SECRETÁRIO
SECRETÁRIO DE GRADUAÇÃO
SECRETÁRIO DO CAEP

CD-4 MARIZA MONTEIRO BORGES
FG-l
FG-l GLAUCIA RIBEIRTO S. DINIZ
FG-2 ELSON RODRIGUES DE SOUZA
FG-2 LINCOLN DA SILVA GIMENEZ
FG-2 RACHEL NUNES DA CUNHA
FG-3 ANTONIA ALVES DE SOUZA
FG-4
FG-5 ONOFRE RODRIGUES DE MIRANDA



CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PROC. PSICOL. BÁSICOS
SUPERVISOR DE LABORATÓRIO
CHEFE DO DEPART. DE PSIC. ESC. E DO DESENVOLVIMENTO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA CLÍNICA
CHEFE DO DEPART. DE PSICOLOGIA SOCIAL E DO TRABALHO

FG-l ELENICE SEIXAS HANNA
FG-6 ABADIA ROSA DE F. C. PEREIRA
FG-l SUEL Y SALES GUIMARÃES
FG-l TEREZINHA DE CAMARGO VIANNA
FG-l JULIA ISSYS ABRAÃO

DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNC. POLÍT. E REL. INTERNAC.
COORDENADOR DE EXTENSÃO
ASSISTENTE
SECRETÁRIO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
COORDENADOR DE MEST. EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS
COORDENADOR DE GRAD. EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS
SECRETÁRIO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA POLÍTICA
COORDENADOR DE MESTRADO EM CIÊNCIA POLÍTICA
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA
SECRETÁRIO

CD-4 VAMIREH CHACON A. NASCIMENTO
FG-I ALCIDES COSTA VAZ
FG-2 VANDERLEI CRlSÓSTOMO VALVERDE
FG-3 ORLANDINA DE ALMEIDA FANTAUZZI
FG-l ANTONIO JORGE RAMALHO
FG-2 MARCUS FARO DE CASTRO
FG-2 MARIA DAS GRAÇAS RUA
FG-4 CARLOS LUIZ MOULAZ
FG-l LUIZ PEDONE
FG-2 PAULO CARLOS DU PIN CALMAN
FG-2 TERRIE RALPH GROTH
FG-4 ANA CLÁUDIA DE F. RAMALHO

COORDENADOR DE DOUTORADO EM MEIO-AMBIENTE E DESENV. FG-2

TOTAL DE FUNÇÕES:
CD-4 = 017
FG-I = 078
FG-2=114
FG-3 = 020
FG-4 = 039
FG-5 = 016
FG-6 = 003



FUB/DRH

APOSTILAMENTO (FG/CO)
ÁREA ACADÊMICA

NOME DA FUNÇÃO+fr,.

CHEFE DE DEPARTAMENTO - FAC
CHEFE DE DEPARTAMENTO - FAC
CHEFE DE DEPARTAMENTO - FAD
CHEFE DE DEPARTAMENTO - FAD
CHEFE DE DEPARTAMENTO - FAD
CHEFE DO CEPLAN
CHEFE DE DEPARTAMENTO - FAU
CHEFE DE DEPARTAMENTO - FAU
CHEFE DE DEPARTAMENTO - FE
CHEFE DE DEPARTAMENTO - FE
CHEFE DE DEPARTAMENTO - FE
CHEFE DE DEPARTAMENTO - FTD
CHEFE DE DEPARTAMENTO - FTD
CHEFE DE DEPARTAMENTO - FTD
CHEFE DE DEPARTAMENTO - FTD
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IBD
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IBD
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IBD
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IBD
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IBD
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IBD
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IBD
CHEFE DE DEPARTAMENTO DO ICS
CHEFE DE DEPARTAMENTO DO ICS
DIRETOR DO CEPPAC

FG-1 DIONE DE OLIVEIRA MOURA
FG-1 ISABELA LARA OLIVEIRA
FG-1 JORGE FERNANDO VALENTE DE PINHO
FG-1 MARIA ALICE GUIMARÃES BORGES
FG-1 EDUARDO TADEU VIEIRA
FG-1 OSCAR KNEIPP
FG-1 ZILDA MARIA DOS SANTOS
FG-1 SYLVIA FICHER
FG-1 BRAULlO TARClslO PORTO DE MATOS
FG-1 MARIA ROSA ABREU DE MAGALHÃES
FG-1 GENUINO BORDIGNON
FG-1 RICARDO SILVEIRA BERNARDES
FG-1 ANTÔNIO JOSÉ MARTINS SOARES
FG-1 SADEK CRISÓSTOMO ABSI ALFARO
FG-1 JOSÉ MARCELO IMANA ENCINAS
FG-1 LENIZE APARECIDA M. GARCIA
FG-1 CARLOS ALBERTO SCHWARTZ
FG-1 CÉSAR KOPPE GRISOLlA
FG-1 HELOisA SENC'TORA MIRANDA
FG-1 JOSÉ CARMINE DIANESE
FG-1 AUGUSTO CESAR FRANCO
FG-1 ROBERTO BRANDÃO CAVALCANTI
FG-1 ROBERTO SABATO CLÁUDIO MOREIRA
FG-1 WILSON TRAJANO FILHO
FG-1 DANILO NOLASCO CORTES MARINHO

Y
/



CHEFE DE DEPARTAMENTO - IdA
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IdA
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IdA
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IED
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IED
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IED
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IED
DIRETOR
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IGD
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IGD
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IGD
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IGD
CHEFE DE DEPARTAMENTO - lHO
CHEFE DE DEPARTAMENTO - lHO
CHEFE DE DEPARTAMENTO - lHO
CHEFE DE DEPARTAMENTO - lHO
CHEFE DE DEPARTAMENTO - lHO
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IL
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IL
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IL
COORDENADOR DO CAEP
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IP
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IP
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IP
CHEFE DE DEPARTAMENTO -IP
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IPR
CHEFE DE DEPARTAMENTO - IPR
ASSISTENTE DA FAC
COORD. DE GRADUAÇÃO DA FAC
COORD. DE CURSO MESTRADO EM COMUNICAÇÃO
ASSISTENTE DA FA
COORD. CURSO GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
COORD. CURSO DE MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO

FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-t
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2

2

GERALDO ORTHOF PEREIRA LIMA
IZABELA COSTA BROCHADO
FLÁVIO SANTOS PEREIRA
JUNIO MARCIO ROSA CRUZ
ANGEL RODOLFO BAIGORRI
EDINA SHISUE MIAZAKI
MARIA DE FÁTIMA RAMOS BRANDÃO
FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
DETLEF HANS-GERT WALDE
AUGUSTO CESAR BITTENCOURT PIRES
ARIPLlNIO ANTONIO NILSON
JOSÉ ALBERTO VIVAS VELOSO
JORGE MADEIRA NOGUEIRA
PERCI COELHO DE SOUZA
JULIO RAMON CABRERA ALVAREZ
RAFAEL SANZIO ARAUJO DOS ANJOS
AMADO LUIZ CERVO
ENILDE LEITE DE J. FAUL TICH
HILDA ORQUIDEA HARTMANN LONTRA
ANGELA MARIA PONTES
GLAUCIA RIBEIRO STARLlNG DINIZ
ELENICE SEIXAS HANNA
SUEL Y SALES GUIMARÃES
TEREZINHA DE CARMARGO VIANNA
JULlA ISSYS ABRAÃO
LYTTON LEITE GUIMARÃES
LUIZ PEDONE
IVONEIDE BRITO DE OLIVEIRA
CARLOS EDUARDO MACHADO DA C. ESCH
SÉRGIO DAYREL PORTO
ROBERTO DE AZEVEDO DANTAS
ALDERY SILVEIRA JUNIOR
WALDYR VIEGAS DE OLIVEIRA



COORD. CURSO GRAD. ADMINISTRAÇÃO NOTURNO
COORD. CURSO GRADUAÇÃO ARQUIV. NOTURNO
COORD. CURSO GRAD. BIBLlOTECONOMIA
COORD. CURSO GRAD. CIÊNCIAS CONTÁBEIS
COORD. DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ARQ. E URB.
ASSISTENTE
COORD. CURSO GRAD. EM PEDAGOGIA
ASSISTENTE DA FE
COORD. CURSO MESTRADO. EM EDUCAÇÃO
ASSISTENTE DA FD
COORD. CURSO DE GRADUAÇÃO NOTURNO
COORD. CURSO GRADUAÇÃO EM DIREITO
COORD. CURSO DE MESTRADO EM DIREITO
COORD. CURSO MESTRADO EM CLíNICA MÉDICA
COORD. CURSO MEST/DOUT. MEDICINA TROPICAL
COORD. CURSO MEST/DOUT IMUN.GEN. APLICADA
COORD. CURSO GRADUAÇÃO
COORD. CURSO GRADUAÇÃO
COORD. CURSO GRADUAÇÃO
COORD. CURSO GRADUAÇÃO
COORD. CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
ASSISTENTE DA FS
COORD. CURSO GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO rtsic»
COORD. CURSO DE PRÁTICAS DESPORTIVAS
COORD. CURSO GRAD. EM AGRONOMIA
COORD. CURSO GRAD. ENGENHARIA CIVIL
COORD. CURSO MEST. E DOUT. EM GEOTECNIA
COORD. CURSO MEST. EM TRANSPOSTES URBANOS
COORD. CURSO MEST. EM ESTRUTURAS
COORD. CURSO GRAD. ENG. ELÉTRICA
COORD. CURSO MESTRADO EM . ENG. ELÉTRICA
COORD. CURSO MESTRADO EM ENGEN. MECÂNICA
COORD. CURSO GRADUAÇÃO EM ENG. MECÂNICA

FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2

3

(

JÚLIO EDUARDO DA S. MENEZES
RENATO TARCISO BARBOSA DE SOUSA
TARCíSIO ZANDONADE
CÉSAR AUGUSTO TUBURCIO
ROSANA STOCKLER CLlMACO
ANA MARIA PRATA MIRANDA
ANTÔNIO FAVERO SOBRINHO
DOULlVAL RODRIGUES PEREIRA
LUCIANA DE MELLO GOMIDE FOINA
VALGMAR LOPES DE LIMA
ALEXANDRE BERNARDINO COSTA
HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS
JOSÉ GERALDO DE SOUSA JÚNIOR
LUIZ FERNANDO JUNQUEIRA JUNIOR
VANUZE DE OLIVEIRA MACEDO
ANTONIO R. L. CRUZ TEIXEIRA
DEJANO TAVARES SOBRAL
FRANCISCO DE ASSIS ROCHA NEVES
KENIA MARA BAIOCCHI DE C. JUNQUEIRA
MARIA DARCI COLARES SIQUEIRA
íRIS FERRARI
LUIZ CARLOS PEREIRA
KEILA ELlZABETH FONTANA
MARISETE PERALTA SAFONS
EVERALDO ANASTÁCIO PEREIRA
ANDRÉ LUIZ A. DE CERQUEIRA E SOUZA
RENATO PINTO DA CUNHA
YAEKO YAMASHITA
PAUL WILLlAM PARTRIDGE
FRANKLlN DA COSTA SILVA
IVAN MARQUES DE TOLEDO CAMARGO
JOÃO NILDO DE SOUZA VIANNA
AIDA ALVES FADEL



COORD. CURSO GRAD. ENG. FLORESTAL
COORD. DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
ASSISTENTE DO IBD
COORD. CURSO MEST. DOUT. EM BIOLOGIA MOLECULAR
COORD. CURSO MEST. E DOUT. EM ECOLOGIA
COORD. CURSO MEST. E DOUT EM FITOPATOLOGIA
COORD. CURSO DE MESTRADO EM BOTÂNICA
COORD. CURSO MEST. E DOUT. EM SOCIOLOGIA
COORD. CURSO MEST. E DOUT. EM ANTROPOLOGIA
ASSISTENTE DO IdA
COORD. CURSO GRAD. EM EDUCAÇÃO ARTíSTICA
COORD. CURSO DE MESTRADO EM ARTE
COORD. CURSO GRAD. EM ARTES CÊNICAS
COORD. CURSO GRADUAÇÃO EM MÚSICA
ASSISTENTE DO IED
COORD. CURSO MEST. E DOUT. EM FlslCA
COORD. CURSO GRAD. EM FíSICA
COORD. CURSO GRAD. EM MATEMÁTICA
COORD. CURSO MEST. E DOUT. EM MATEMÁTIC,A
COORD. CURSO MESTRADO. EM EST. E MET. QUAN.
COORD. CURSO DE GRAD. ESTATíSTICA
COORD. CURSO GRAD. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
COORD. CURSO MESTRADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
COORD. CURSO MESTRADO E DOUTORADO EM GEOLOGIA
COORD. CURSO DE GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA
ASSISTENTE DO IGD
ASSISTENTE DO lHO
COORD. CURSO GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS
COORD. CURSO MESTRADO EM ECONOMIA
COORD. CURSO MESTRADO EM POLlTICA SOCIAL
COORD. CURSO GRAD. SERViÇO SOCIAL
COORD. CURSO GRAD. EM FILOSOFIA
COORD. CURSO GRAD. EM GEOGRAFIA

(

FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2

4

(

ELEAZAR VOLPATO
LURDES ISABEL VELHO DO AMARAL
AIDA NAZARETH DE SANT'ANNA SANTOS
CARLOS ROBERTO FELlX
CARLOS AUGUSTO KLlNK
JUVENIL ENRIQUE CARES
MARILUZA ARAÚJO GRANJA E BARROS
LOURDES MARIA BANDEIRA
RITA LAURA SEGATO DE CARVALHO
ALZIMIRA RODRIGUES DA SILVA ROSA
SYMONE RODRIGUES JARDIM
TANIA REGINA FRAGA DA SILVA
RITA DE CÁSSIA DE ALMEIDA CASTRO
EBNEZER MAURILlO NOGUEIRA
MARIA MARTA LEUZINA ARRUDA
ANTONIO LUCIANO DE A. FONSECA
NILO MAKIUCHI
HELMAR NUNES MOREIRA
JOSÉ VALDO A. GONÇALVES
GUSTAVO LEONEL G. AVALLE
MARIA TERESA LEÃO COSTA
MARCIO DA COSTA PEREIRA BRANDÃO
MARIA ELENITA M. NASCIMENTO
JOSÉ CARLOS GASPAR
WILSON FRANCISQUINI BOTELHO
VALDECI DA SILVA REIS
COSMO JOSÉ BALBINO
MARIA DA CONCEiÇÃO SAMPAIO DE SOUZA
JOAQUIM PINTO DE ANDRADE
NAIR HELOISA BICALHO DE SOUZA
LAUDA REGINA M. DA F. DUARTE
AGUINALDO CUOCO PORTUGAL
ROSELlR DE OLIVEIRA NASCIMENTO



COORD. CURSO MESTRADO E DOUTORADO EM HISTÓRIA
COORD. CURSO GRAD. EM HISTÓRIA
COORD. CURSO GRADUAÇÃO EM LETRAS
ASSISTENTE DO IL
COORD. CURSO MESTRADO EM L1NGÜISTICA
COORD. CURSO DE MESTRADO EM LITERATURA
COORD. CURSO GRAD. EM LETRASffRADUÇÃO
ASSISTENTE DO IP
COORD. CURSO GRAD. EM PSICOLOGIA
COORD. CURSO MESTRADO EM PSICOLOGIA
COORD. CURSO GRAD. REL. INTERNACIONAIS
COORD. CURSO GRAD. CIÊNCIA POLiTICA
COORD. CURSO MEST. EM CIÊNCIA POLiTICA
COORD. DE LABORATÓRIO
SECRETÁRIO DA FAC
SECRETÁRIO DA FA
SECRETÁRIO DA FE
COORD. ESCR. MODELO ASSIST. JURíDICA
SECRETÁRIO DA FD
COORD. DO BIOTÉRIO
SECRETÁRIO DA FTD
SECRETÁRIO DO IBD
SECRETÁRIO DO IdA
SECRETÁRIO DO IED
SECRETÁRIO DO IGD
SECRETÁRIO DO lHO
SECRETÁRIO DO IL
SECRETÁRIO DO IP
SECRETÁRIO DO IPR
SECRETÁRIO
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO - FTD
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO - FTD
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO - FTD

FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-3
FG-3
FG-3
FG-3
FG-3
FG-3
FG-3
FG-3
FG-3
FG-3
FG-3
FG-3
FG-3
FG-3
FG-3
FG-3
FG-4
FG-4
FG-4
FG-4

5

JOSÉ FLÁVIO SOMBRA SARAIVA
JOSÉ OTAVIO N. GUIMARÃES
SANDRA LÚCIA RODRIGUES DA ROCHA
LUCINÉIA GARCIA GONÇALVES
HILDO HONÓRIO DO COUTO
HERMENEGILDO JOSÉ DE M. BASTOS
RENE GOTIHIEB STREHLER
ELSON RODRIGUES DE SOUZA
RACHEL NUNES DA CUNHA
L1NCOLN DA SILVA GIMENEZ
ANTONIO JORGE R. ROCHA
TERRIE RALPH GROTH
PAULO CARLOS OUPIN CALMAN
ALBERTO JOSÉ DO N. PEREIRA
MARIA SOCORRO SILVA
LOURIVAL MILHOMEM FILHO
ELDER AYRES CARMONA
JOSÉ CARLOS PEREIRA PAZ
MARIA MARGARIDA A. B. ALCÂNTARA
CLAUDIONOR JOSÉ SOUTO
YARA RODRIGUES DE BORBA
CÁSSIA ROCHA BIJOS
MARIA DA CONCEiÇÃO TAVARES DE ALMEIDA
ILMARA DELMA LUSTOSA BASTOS
MARIA MARTA LEANDRO DA SILVA
L1L1ANEMARIA BELO DO AMARAL
GISELE MARIA PASSOS DE MELO
ANTONIA ALVES DE SOUZA
VANDERLEI CRISÓSTOMO VALVERDE
MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA GOMES
FRANCISNILDA OLIVEIRA BARBOSA
MARIA MONICA DA SILVA
VALDELlCE SEVILHA LEITE



SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO - FTD
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO - FTD
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO -IdA
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO - IdA
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO -IdA
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO - IED
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO - IED
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO - IED
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO - IED
SECRETÁRIO
SECRETÁRIO DO OBSERVATÓRIO SISMOLÓGICO
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO - lHO
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO - lHO
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO - lHO
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO - lHO
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO - lHO
SECRETÁRIO DO CURSO NOTURNO
SECRETÁRIO DO CURSO NOTURNO
SECRETÁRIO CURSO NOTURNO
SECRETÁRIO EMAJ
SECRETÁRIO DO CEPPAC
SUPERVISOR DE LABORATÓRIO - FTD
SUPERVISOR DE LABORATÁRIO- FTD
SUPERVISOR DE LABORATÓRIO

FG-4
FG-4
FG-4
FG-4
FG-4
FG-4
FG-4
FG-4
FG-4
FG-4
FG-4
FG-4
FG-4
FG-4
FG-4
FG-4
FG-5
FG-5
FG-5
FG-5
FG-5
FG-6
FG-6
FG-6

6

ISABEL RODRIGUES DE BORBA DA SILVA
EDERL Y DE LIMA BARBOSA
MARIA HELENA DE SOUSA COSTA SILVA
IARA GOMES VIEiRA
ANGELA MARIA ROGÉRIO DE M. PONTES
CLAUDIA BEATRIZ DE O. P. F. LOPES
TALMARI JOSÉ DA SILVA
GILVAN LAURENTINO DA SILVA
SANDRA MARIA DE FREITAS SILVA
ADHEMAR JOSÉ GUIMARÃES
ZILÁ DAS GRAÇAS OLIVEIRA RODRIGUES
MOISÉS TEIXEIRA CHAVES
DOMINGOS ANACLETO SOUZA
JOSÉ MAURIcIO LAGES VIANA
EUZENIL DE SOUZA COSTA
LEILA CÉLlA C. DO G. SANTO
CRISTIANO RENE SMIDT
GERALDO DE TADEU DE CARVALHO
MARIA BERNADETE COTA ROLlNS
MÁRCIO CASSANDRO VILA DE MELO
PEDRO WGILSON GRANJEIRO DE OLIVEIRA
CLÁUDIO PATRlclO DE SENA
FRANCISCO DE ASSIS LIMA
ABADIA ROSA DE F. C. PEREIRA



FUB/DRH

APOSTILAMENTO (FG/CD)
ÁREA ADMINISTRATIVA

REITOR
VICE-REITOR
ASSESSOR
ASSESSOR
OUVIDOR
DIRETOR DE PLANE.IAMENTO
DIRETOR DE OBRAS
DIRETOR DE SERViÇOS GERAIS
DIRETOR DO DMC
DIRETOR DA DCF
DIRETOR DA DRH
DIRETOR DE ESPORTE, ARTE E CULTURA
DIRETOR DO CADE
DIRETOR DO DAA
DIRETOR TÉCNICO DE EXTENSÃO
DIRETOR DA CAL
DIRETOR ADJUNTO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DIRETOR ADJUNTO DE ASSUNTOS ENS. PESo
DIRETOR ADJUNTO DE SERViÇOS ASSISTENCIAIS
DIRETOR DO CESPE
ASSISTENTE DO REITOR
ASSISTENTE DO REITOR
ASSISTENTE VICE-REITOR

FG-1
FG-1
FG-1

CD-1
CD-2
CD-4
CD-4
C0-4
CD-4
CD-4
CD-4
CD-4
CD-4
CD-4
CD-4
CD-4
CD-4
CD-4
CD-4
CD-4
CD-4
CD-4
CD-4

JOÃO CLAUDIO TODOROV
ÉRICO PAULO SIEGMAR VVEIDLE
LÉCIA MARCIA CAIXETA VIANA
MARISTELA ABAD
JOSÉ CARLOS GOMES PEREIRA
CLAUDIO OLIVEIRA ARANTES
EDSON OLIVEIRA MACHADO
JOAQUIM ARNOLDO PIMENTEL PINHEIRO
ADMAR PAMPLONA ARAÚJO
SAMUEL FARIA DE ABREU
ANGELA LIMA
THERESE HOFMANN G. R. DA COSTA
LIGIA MARIA MAURITY S. FREITAS
JEREMIAS DA SILVA FILHO
ANTÔNIA CÉLlA BARROS L. BONFIM
RENEE GUNZBURGER SIMAS
ANTONIO WILSON B. DE SOUSA
LUIZ ALBERTO DE MENDONÇA LIMA
GLÓRIA MARIA CAVALCANTE DE ARAÚJO
CARLOS AUGUSTO DE SÃO JOSÉ
MARIA NADJE MOURA CARVALHO COSTA
SILVAN CARLOS DE AZEVEDO CAMPOS \ \ '-/'
CARLOS VIEIRA MOTA r



I

CHEFE DO SERViÇO DE CONVÊNIOS
CHEFE DO SERViÇO DE GERÊNCIA DE CONTRATOS
CHEFE DO SERViÇO DE CONTROLE FINANC. ORÇAMENT.
COORD. DE INFORMAÇÃO GERENCIAL
COORDENADOR DE REDAÇÃO
SUB-PROCURADOR GERAL
CHEFE DO SERViÇO DE ZELADORIA
CHEFE DO SERViÇO ADMINISTRATIVO
CHEFE DO SERViÇO DE TRANSPORTE
COORDENADOR DE PROJETOS
COORDENADOR DE ALOCAÇÕES E USOS
CHEFE DO SERViÇO DE SEGURANÇA E FISCALIZAÇÃO
CHEFE SERViÇO DE PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO
CHEFE DO SERViÇO COM. ADMINISTRATIVA
CHEFE DO SERViÇO DE COMPRAS NACIONAIS
CHEFE DO SERViÇO DE COMPRAS INTERNACIONAIS
CHEFE DO SERViÇO DE ALMOXARIFADO '';
CHEFE SERViÇO DE EXAME E PRESTAÇÃO DE CONTAS
CHEFE SERViÇO ACOMP.E CONTROLE FINANCEIRO
CHEFE SERViÇO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
CHEFE DO SERViÇO DE SEGURANÇA DO TRABALHO
COORD. PROGRAMA DE TREIN. CAPACITAÇÃO FUNCIONAL
COORD. PROG. RECRUT. SEL. AVALIAÇÃO FUNCIONAL
COORD. PROGRAMA PERM. ASSIST. BENEFlclOS SOCIAIS
CHEFE SERViÇO DE CADASTRO FUNCIONAL
CHEFE SERViÇO DE PREPARO DE PAGAMENTO
CHEFE DE PENSÃO FED. E APOSENTADORIA
CHEFE DO SERViÇO SUPORTE ADMINISTRATIVO
CHEFE DO SERViÇO DE INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL
CHEFE DO SERViÇO DE ATENDIMENTO MÉDICO
CHEFE DO SERViÇO PROGRAMA DESENVOLV. SOCIAL

(

FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1

2

ARNALDO FERREIRA DA SILVA FILHO
ROSSANI RIBEIRO PRADO BASTOS
JOSÉ DIVINO DE BRITO SILVA
ENOQUE PAULlNO DE ALBUQUERQUE
AMILTON AUGUSTO ALVES
ELSIO BENETII
ANTÔNIO RAMOS DE OLIVEIRA
FERNANDO DE AZEVEDO DANTAS
JOSÉ LUIZ DAMACENO FILHO
MARIA DO CARMO THORMANN
MONA LISA LOBO DE SOUSA CHOAS
WEGLlSSON MEDEIROS FERREIRA
EUDES DE QUEIROZ E SILVA
EURIDES ARAÚJO COSTA ALVES
FRANCISCO JOSÉ DANTAS
JOSÉ GERALDO RIBEIRO DA SILVA
MAURO GAMA DA SILVA
JOÃO BOSCO DE MEDEIROS DANTAS
JOARDO ANTÔNIO DE DEUS PASSOS
JOSÉ DA CRUZ REZENDE FILHO
JOÃO BATISTA DE FREITAS BRASIL
MARISA TRINDADE MATOS
MARIA EUNICE MEGALE BARRIOS
SORAYA DJANIRA MARIM BAPTISTA
ANTÔNIO CARLOS DE CARVALHO
JESIMIEL DE JESUS SANTOS
MARIA DE FÁTIMA NERIS RODRIGUES
MARIA JOSÉ DE FREITAS PIRES
MARIA OSMARINA DE E. S. OLIVEIRA
SYDNEI PORTO LEITE
GLAURA B. M. G. EVANGELlSTA



CHEFE DO SERViÇO DE MORADIA ESTUDANTIL
CHEFE DO SERViÇO APOIO ESPORTE E RECREATIVO
CHEFE DO SERViÇO ARTisTICO CULTURAL
CHEFE SERViÇO ORIENTAÇÃO SUP. UNIDADE AVANÇADA
CHEFE SERViÇO REGISTRO E DOCUMENTAÇÃO
CHEFE DO SERViÇO DE DES.DE COLEÇÕES
CHEFE DO SERViÇO xuxíuo AO USUÁRIO
CHEFE DO SERViÇO ADMINISTRATIVO
CHEFE DO SERViÇO ADMINISTRATIVO
CHEFE DO SERViÇO DE REDE E SUPORTE
CHEFE DO SERViÇO DE OPERAÇÃO
CHEFE DA UNIDADE DESCENTRALIZADA
CHEFE DO SERViÇO DE ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
CHEFE DO SERViÇO DE EDITORAÇÃO
CHEFE DO SERViÇO ADMINISTRATIVO
CHEFE DO SERViÇO DE COMERCIALlZAÇÃO .
CHEFE DA DIVISÃO APOIO AO ATEND. MULTIDISCIPLlNAR
CHEFE DA DIVISÃO DE ENGENHARIA CLlNICA
CHEFE DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO CONTINUADA
CHEFE DA DIVISÃO DE ODONTOLOGIA
CHEFE DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
CHEFE DO CENTRO DE INTERATIZAÇÀO HOSPITALAR
CHEFE DA DIVISÃO MÉDICA
CHEFE DA DIVISÃO DE FARMÁCIA
CHEFE DA DIVISÃO DE xuxíuo AO DIAG. TERAPÊUTICO
CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO ENSINO PÓS-GRADUAÇÃO
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
CHEFE DO SERViÇO DE CONTROLE
CHEFE DO SERViÇO ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS
CHEFE DO SERViÇO DE INVESTIMENTO
CHEFE DO SERViÇO ORG. EXEC. CONCURSO

FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1
FG-1

3

JUAREZ JASON MENEZES ARAÚJO
TARClslO DO NASCIMENTO CRUZ
CÁSSIA RIBEIRO BANDEIRA DE MELO
ARNALDO CARLOS ALVES
JOSÉ CANDIDO ROCHA
JOANA GERDA ZEUNER FAGUNDES
MOEMA MALHEIROS PONTES
THEREZA ROSA BORGES DE HOLANDA
JOSÉ DONIZETE DE OLIVEIRA
CHICRE RACHID
MAYNARDO N. RODRIGUES DANTAS
ROSENDO PIMENTEL PINHEIRO
VLADMIR CARNEIRO FERREIRA
MARCELO CARVALHO DE OLIVEIRA
MARCOS ANTÔNIO DUTRA BANDEIRA
SÉRGIO EMiDIO DE AZEVEDO CAMPOS
CÂNDIDA ELlZABETH DE ALMEIDA
HENRIQUE EWERTON PIRES
JOÃO DA COSTA PIMENTEL FILHO
JOÃO MILKE NETO
JOSÉ SINVAL MASCARENHAS DA SILVA
MARCIO HUMBERTO M. CAMMAROTA
TÂNIA TORRES ROSA
MARIA CLARA LODI
NANCI COSTA DA SILVA
RICARDO LUIS DE MELO MARTINS
ROGÉRIO FLORES SILVA
IRICELE MARIA DE A. RABELO MENDES
LANDOALDO DANTAS DE OLIVEIRA
WANDERLEY DA SILVA
DALlLA GUIMARÃES U. VIEIRA



CHEFE SERViÇO APOIO EXTERNO
DIRETOR DO CEDOC
SECRETÁRIO DO REITOR
SECRETÁRIO DO REITOR
SECRETÁRIO DO VICE-REITOR
ASSISTENTE DO DAF
ASSISTENTE DE ASSUNTOS FINANCEIROS
ASSISTENTE DO DAC
ASSISTENTE DO DEG
COORD. PLANEJAMENTO DESENVOlV. EDUCACIONAL
COORD. DE ESTÁGIOS BOLSAS MONITORIAS
COORD. SISTEMA ORIENTAÇÃO UNIVERSITÁRIA
ASSISTENTE DO DEX
COORD. DE DESENV. DE COMUNID. E INTEGRAÇÃO SOCIAL
COORD. DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAl
COORD. DE INTEGRAÇÃO UNIVERS./INSTIT. DE,ENSINO
COORD. DE EVENTOS DE EXTENSÃO i

ASSISTENTE DO DPP
ASSISTENTE INFORMAÇÃO E DIVULGAÇÃO
ASSISTENTE DE AVALIAÇÃO E CONTROLE
ASSISTENTE DA EDU
ASSISTENTE DA FAl
CHEFE DO CENTRO DE ENFERM. ClÍNICA E CIRÚRGICA
CHEFE DO CENTRO DE ANATOMIA PATOlÓGICA
CHEFE DO CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
CHEFE DO CENTRO DE AMBULATÓRIO
CHEFE DO CENTRO DE NUTRiÇÃO ClÍNICA
CHEFE DA ENFERMAGEM EM ClÍNICAS PEDIÁ TRICAS
CHEFE DO CENTRO ENGENHARIA DE EQUIPAMENTOS
CHEFE DO CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO
CHEFE DO CENTRO DE CLlNICAS PEDIÁ TRICAS

(

FG-1
FG-1
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2

4

MARIA OZITA GOMES BEZERRA
JOSÉ CARlOS ANDREOLl
ALICE MARIA FAlQUETO
ANA MARIA SilVA RODRIGUES
ADAlVA AlCORORADO LACERDA CAlVET
ANDREA MONTEIRO FONTES
FERNANDO SOARES DOS SANTOS
MARIA WllLlANI DA SilVA
VERA lUCIA SEVERINA DA S. DOMINGUES
JÚLIO CESAR GOULART GARA Y
LlNDAlVA LIMA COSTA
MARIA lÚCIA MARANHÃO MONTEIRO
CEciLIA MARIA VITORINO FERNANDES
ZELlNDA TORRI DA ROSA
FRANCISCO GOlS DE OLIVEIRA
ANTÔNIA CÉLlA BARROS LlNS BONFIM
MARLENE DA SilVA BONFIM
MARIA DO SOCORRO COSTA
PAULO BENTO DO REGO
VIVIANE VIEIRA COUTINHO SABINO
MÁRCIA DE AlBUQUERQUE R. DOMINGUES
CARlOS ARMANDO PIETRANI
MÁRCIO SilVA BARBOSA
MARIA OPHELlA GAlVÃO DE ARAÚJO
AKIKO YAMAMOTO
AlCllENE SANTANA DE LIMA
ANA lÚCIA DA SIL.VA CRUZ
ANA TEREZA CONCEiÇÃO SANTOS
ASCANIO DIAS DA CUNHA
CARlOS AlBERTO RIBEIRO DE B. FilHO
DIOCLÉCIO CAMPOS JÚNIOR r



CHEFE DO CENTRO DE ENFERM. GINECO OBSTETRlclA
CHEFE DO CENTRO PRONTO ATENDIMENTO
CHEFE DO CENTRO DE FARMÁCIA CLlNICA
CHEFE DO CENTRO DE FATURAMENTO
CHEFE DO CENTRO CONV. E SUPLlMENTOS FUNDOS
CHEFE DO CENTRO DE ANESTESIOLOGIA
CHEFE DO CENTRO DE ENFERM. EM CENTRO CIRÚRGICO
CHEFE DO CENTRO DE ENFER. (TRATAMENTO INTENSIVO)
CHEFE DO CENTRO DE PRODUÇÃO DE REFEiÇÕES
CHEFE DO CENTRO DE TREINAM. DESENV. E AVALIAÇÃO
CHEFE DO CENTRO DE ENF. CENTRO PRONTO ATEND.
CHEFE DO CENTRO DE PEDIATRIA CIRÚRGICA
CHEFE DO CENTRO EXECUÇÀO ORÇAMENT. E FINANCEIRA
CHEFE DO CENTRO PROVIMENTO FARMACÊUTICO
COORDENADOR DE RECURSOS FINANCEIROS - CPCE
COORDENADOR DE PESQUISA E PROJETOS - CPCE
COORDENADOR DE PROJETOS - CDT,
ASSISTENTE DA ASSESSORIA DE REL. INTERNACIONAIS
ASSISTENTE DA ASSESSORIA DE GESTÃO PATRIMONIAL
SECRETÁRIO CONSELHO ADMINISTRAÇÃO
SECRETÁRIO DO CEPE
SECRETÁRIO DO DAF
CHEFE DA DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA - DCF
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DE VIAGENS - DCF
CHEFE DA DIVISÃO EXECUÇÃO ANÁLISE CONTÁBIL - DCF
SECRETÁRIO DO DEG
SECRETÁRIO DA AUD
SECRETÁRIO DA PREFEITURA
SECRETÁRIO DO DMC
SECRETÁRIO DA DCF
SECRETÁRIO DA ARI

(

FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-2
FG-3
FG-3
FG-3
FG-3
FG-3
FG-3
FG-3
FG-4
FG-4
FG-4
FG-4
FG-4

5

EDLA REGINA RODRIGUES DE MELO
ANA CÉLlA OTONI CUNHA
YRLANDA MARIA RABELO D. OLIVEIRA
FLÁVIA FRAGA ÁVILA
GLAUCIA MARIA MAESTRACCI MACEDO
EDNO MAGALHÃES
LUCIANA NUNES DOS SANTOS
VALNEY CLAUDINO SAMPAIO
MARIA AUXILlADORA DE ALMEIDA IRBER
FRANCISCA DA SILVA PEREIRA
MARISA DE ALMEIDA CARVALHO
PAULO JUVÊNCIO GOMES TUBINO
RAUL SANTOS GUIMARÃES
SILVIO CARLOS DE SOUZA CARNEIRO
ARIOSTO NOGUEllRA LUSTOSA
MARY SANDE PINHEIRO
JOSÉ FERNANDO DE FARIA L. DANTAS
LÚCIA MARIA DA GRAÇA R. DE ASSUNÇÃO
MARIA HELDAIVA BEZERRA PINHEIRO
lONETE EUNICE DE ARAUJO
LÚCIA MARIA SANTOS BUSATIO
GARDÊNIA MARIA DE MOURA FE
JOSÉ CARLOS LEAL
MARIA ARAGÃO UCHOA
MARLI MORAIS DE FREIT AS
POLYANNA SEREJO FREIRE DA SILVA
ELlENE VILAS BOAS LEMOS
MARILENE GONÇALVES ROCHA
MARIA DAS GRACÁS DE CASTRO
ELlZABETH MARIA DE JESUS FERRElRA
ADRIANA SANTOS ROSA



SECRETÁRIO DO DEA
SECRETÁRIO DO CADE
SECRETÁRIO DA DAA
SECRETÁRIO DO CESPE
CHEFE SEC.REG. PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO
CHEFE SECRETARIA REGISTRO DIPLOMAS
CHEFE SECRETARIA LEG. E DADOS EST.
CHEFE SECRETARIA REGISTRO DE GRADUAÇÃO
ENCARREGADO POSTO AVANÇADO I DAA-IB/IP
ENCARREGADO POSTO AVANÇADO I DAA-IA I FE
ENCARREGADO POSTO AVANÇADO I DAA-FS
ENCARREGADO POSTO AVANÇADO I DAA-IE IIG IIC
ENCARREGADO POSTO AVANÇADO I DAA-FA
ENCARREGADO POSTO AVANÇADO I DAA-IH
ENCARREGADO POSTO AVANÇADO I DAA-IA I FC
ENCARREGADO POSTO AVANÇADO I DAA-IBD I,IPD
ENCARREGADO POSTO AVANÇADO I DAA-FT '';
CHEFE DO ALMOXARIFADO - EDU
SUPERVISOR DE LABORATÓRIO - FAL
CHEFE DO SETOR DE ELETRÔNICA E INFORMÁ TICA - CME
CHEFE DO SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO - CME
CHEFE DO SETOR DE REFRIGERAÇÃO - CME
CHEFE DA GRÁFICA DO CESPE
ENCARREGADO DE ANDAR - RU
ENCARREGADO DE ANDAR - RU
ENCARREGADO DE ANDAR - RU

FG-4
FG-4
FG-4
FG-4
FG-6
FG-6
FG-6
FG-6
FG-6
FG-6
FG-6
FG-6
FG-6
FG-6
FG-6
FG-6
FG-6
FG-6
FG-6
FG-6
FG-6
FG-6
FG-6
FG-7
FG-7
FG-7

l

SÔNIA AZEVEDO DE CARVALHO
MARIA DA CONCEiÇÃO A. PIRES
CELlA MARIA NUNES DE AZEVEDO
ISMAR COSTA
DINUARI DA ROCHA SOUZA
ELENY DO NASCIMENTO
ELlZABETE OLIVEIRA SANTOS
FRANCISCO DE SOUSA BACELAR
JOSÉ ARI MILHOMEM CARVALHEDO
JOSÉ EDSON G. FEITOSA
NEYMAR PASCOAL RIBEIRO
MANOEL LISBOA RIBEIRO
MARIA DE JESUS DA PENHA BARROS
DILMO CAMARA DE SOUZA
EDSON CARLOS DOS SANTOS
ROBERTO COSTA
ROSILDA MONTEIRO BARROS
ALAIDE GONÇALVES SANTOS
MANUEL PEREIRA LIMA
CESAR DE PAULA GUIMARÃES OLIVEIRA
JOÃO LUIZ COSTA DE OLIVEIRA
JOSÉ ANTÔNIO GOMES DA SILVA
JOSÉ MARIA GUIMARÃES
MARGARIDA GONCÁLVES LIMA
MARIA DE LOURDES FERREIRA LEITE
MARIA TRINDADE MARTINEZ

c
6



~\
'..

i~I

11

'1

i
1
!

I
I
!

.,
I

FUBIDRH

APOSTILAMENTO
TRANSFORMAÇÃO DE CD-3 PARA CD-4

m'. ~ ·i~~. "1FT ~'rç;J("rn >••. l-il;.1; -·UJ."t··n,~• "''';.:-. .~~s:~L > •• ". ~ ".~.." •••••• ".

DIRETOR DO INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS
DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
DIRETOR DO INSTITUTO DE LETRAS
DIRETOR DA FACULDADE DE ARQ. E URBANISMO
DIRETOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA
DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DIRETOR DA FACULDADE DE EST. SOCo APLICADOS
DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO
DIRETOR DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA
DIRETOR DO INSTITUTO DE ARTES
DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO
DIRETOR DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS
DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO
DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

:'~~ D.pn0T~,:."" .," '~.~..~:r~ !." .~~.til:K: ~}' ", .
GERSON HENRIQUE PFISTSCHER
MUNDA YATAN HARIDASAN
MARIA MADALENA MAlA
STELLA MARIS BORTONI DE F. RICARDO
CLÁUDIO JOSÉ VILLAR P. DE QUEIROZ
ANTONIO MANOEL DIAS HENRIQUES
PAULINA DE FREIT AS TARGINO
GILBERTO TRISTÃO
PAULO VICENTE GUIMARÃES
MARIZA MONTEIRO BORGES
MARIA JACI TOFF ANO
UBIRAJARA DA SILVA
REINHARDT ADOLFO FUCK
DOURlMAR NUNES DE MOURA
JOÃO GABRIEL LIMA CRUZ TEIXEIRA



COORDENADOR DE MEST. E DOUT. EM CIÊNCIAS DA SAÚDE
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO
COORDENADOR DO BIOTÉRIO
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO
SECRETÁRIO DA GRADUAÇÃO

FG-2 IRIS FERRARI
FG-2 DEJANO TAVARES SOBRAL
FG-2 FRANCISCO DE AoROCHA NEVES
FG-2 KENIA MARA B. DE C. JUNQUEIRA
FG-2 MARIA DARCI COLARES SIQUEIRA
FG-2
FG-3 CLAUDIONOR JOSÉ SOUTO
FG-4 AGATHA RITA DOROTEIA TAVARES
FG-4 MARCIA MONTEIRO PEREIRA
FG-4 NIVIA EULALIA SANTOS
FG-4 ELIESIO ALCANTARA LIMA
FG-4 HERBERT ARAÚJO DE CARVALHO
FG-4 JOSUE LOPES CORREA NETO

..FG-4 FRANCISCO CARLOS DE FARIAS

DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇAO FISICA
CHEFE DO CENTRO OLÍMPICO
ASSISTENTE
COORDENADOR DE EXTENSÃO
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA
COORDENADOR DE PRÁTICAS DESPORTIV AS
SECRETÁRIO
SECRETÁRIO DO CENTRO OLÍMPICO

CDA lRAN JUNQUEIRA DE CASTRO
FG-l ANA MARIA RENNE GUIMARÃES
FG-2 ELIEZER DE OLIVEIRA FILHO
FG-I OSMAR RIEHL
FG-2 KEILA ELIZABETH FONTANA
FG-2 MARISETE PERALTA SAFONS
FG-3 EVANDRA CRISTINA DE CASTRO
FG-4 JUDITE MARIA DE JESUS

DIRETOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA
COORDENADOR DE EXTENSÃO
ASSISTENTE
SECRETÁRIO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRONÔMICA

CD-4 ANTONIO MANOEL DIAS HENRIQUES
FG-l LINEU JOSÉ PEDROSO
FG-2
FG-3 YARA RODRIGUES DE BORBA
FG-I ITIBERE SALDANHA SILVA

c..


